
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

TECNICO COMUNALE 
N.96 DEL 13/10/2025 

 
OGGETTO: 
Affidamento servizio fornitura gas per la stagione invernale 2025/2026 alla ditta 
Egea Energie s.r.l. gruppo Iren/Egea per il riscaldamento del palazzo comunale e per 
il riscaldamento dell'edificio scolastico 
 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSE: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25.07.2025, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2026/2028 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Treiso per l’anno 2025 ed il Bilancio per il 
Triennio 2025/2027; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025, è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTO CHE: 

 con l’arrivo della stagione invernale 2025/2026 si rende necessario garantire la fornitura di 
gas naturale per il riscaldamento degli edifici comunali (scuole ed palazzo comunale) 

 la tempestiva attivazione degli impianti di riscaldamento è indispensabile per la 
salvaguardia della salute e della sicurezza degli utenti, in particolare di minori, anziani e 
soggetti fragili ospitati in strutture scolastiche e socio-assistenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si è riscontrata la necessità di procedere con urgenza, al fine di evitare interruzioni 
nell’erogazione del servizio, e garantire l'immediata accensione degli impianti; 

 il servizio in oggetto ha un valore stimato inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, rientrando 
pertanto nella soglia per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 si è effettuata una verifica dei prezzi attualmente praticati da CONSIP tramite convenzioni 
attive e si è rilevato che la proposta della ditta Egea Energie s.r.l. gruppo Egea/Iren con 
sede in Alba c.so Nino Bixio n.8 p.iva 04095190049 presenta un prezzo al metro cubo 
inferiore del 3,1% rispetto a quello delle convenzioni CONSIP disponibili, risultando 
pertanto più vantaggiosa per l’Amministrazione comunale; 

 l’Amministrazione ha già avuto rapporti contrattuali con la ditta in oggetto, con esito 
regolare e soddisfacente; 

 sussistono i requisiti di legge per procedere con affidamento diretto per motivi di 
urgenza e convenienza economica, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa; 

VISTI ANCHE: 

 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 

 l’art. 1, comma 510 della Legge 208/2015; 

 lo statuto e i regolamenti dell’Ente; 

DETERMINA 

1. di affidare per le motivazioni sopra esposte, alla ditta Egea Energie s.r.l. gruppo 
Egea/Iren con sede in Alba c.so Nino Bixio n.8 (C.F./P.IVA: 04095190049) la fornitura di 
gas naturale per il riscaldamento degli edifici comunali per la stagione invernale 
2025/2026; 

2. di svincolare la cifra di €. 8.000,00 prevista al cap. di bilancio 140 /4/4 impegnata con la 
determina n. 52 del 12/06/2023 in quanto è cambiata la ditta fornitrice è pertanto non è più 
necessario tenere i fondi impegnati. 

3. di svincolare la cifra di €. 12.000,00 prevista al cap. di bilancio 1570/2/4 impegnata con la 
determina n. 52 del 12/06/2023 in quanto è cambiata la ditta fornitrice è pertanto non è più 
necessario tenere i fondi impegnati. 

4. di impegnare la spesa presunta di €. 4.900,00 + iva 22% per un importo complessivo di €. 
5.978,00 (IVA inclusa) per la fornitura del gas presso l’edificio scolastico, da imputare al 
capitolo 140/4/4 del bilancio 2026  codice cig: B907AB67E6; 

5. di impegnare la spesa presunta di €. 4.900,00 + iva 22% per un importo complessivo €. 
5.978,00 (IVA inclusa) per la fornitura del gas presso il palazzo comunale, da imputare al 
capitolo 1570/2/4 del bilancio 2026  codice cig: B907B8638D 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che l’affidamento avviene mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per motivi di urgenza e convenienza 
economica rispetto ai prezzi delle convenzioni attive CONSIP; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

8. di pubblicare la determina sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" – sottosezione "Contratti Pubblici", ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
PIONZO Geom. Andrea 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì _14/11/2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. NARDI Massimo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 17/11/2025 . 
 
Treiso, lì 17/11/2025 

Il Segretario Comunale 
 

NARDI Dott. Massimo 
      
 
 
 
 
 
 

 
 

 


